
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) 

RELATIVAMENTE AD ALCUNI INTERVENTI PROGETTUALI SULLE SS.PP. DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI MESSINA 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO : 
CHE alla sottoscritta con Decreto Sindacale n. 2 del 09/01/2023 è stato confermato l'incarico dirigenziale della 

III Direzione Viabilità Metropolitana; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 1561 del 23/12/2021 è stata attribuita la titolarità della Posizione 

Organizzativa relativa al servizio "Edilizia Metropolitana" incardinato nella IV Direzione Servizi Tecnici 
Generali all'Ing. Rosario Bonanno; 

CHE lo stesso ha dovuto assumere un considerevole numero di incarichi di RUP e/o progettista relativi ad 
interventi progettuali su edifici di competenza della Città Metropolitana; 

CHE ad oggi, l'Ing. R. Bonanno ricopre ancora incarichi di R.U.P. anche nella III Direzione Viabilità Metropolitana, 
presso la quale svolgeva servizio prima della nomina nella IV Direzione; 

VISTA la nota Prot. n. AF 6018/22 del 27/11/2022 con la quale si richiede al Responsabile del Servizio 
Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati, la disponibilità ad assumere l’incarico di R.U.P. di progetti 
afferenti la III Direzione, ove attualmente è indicato l'Ing. R. Bonanno; 

VISTA la nota Prot. n. AF 6100/22 del 30/11/2022 con la quale il Responsabile del Servizio Programmazione 
OO.PP. e Servizi Integrati comunica che a causa del già consistente carico di lavoro, potrà assicurare tale 
ulteriore attività per alcune delle progettazioni indicate;  

SENTITO il Dirigente Reggente della IV Direzione che ritiene che i numerosi incarichi presso la Direzione 
Viabilità (di cui molti in itinere ma che, per la buona prosecuzione degli appalti, è opportuno che continuino 
ad essere seguiti dall’ing. Bonanno in qualità di RUP) possano distogliere il predetto funzionario dagli 
importanti incarichi allo stesso attribuiti per progettazione ed esecuzione lavori di Edilizia Scolastica e 
Metropolitana; 

RITENUTO opportuno ridurre il carico di lavoro, da svolgersi per la III Direzione Viabilità,  del dipendente sopra 
indicato, procedendo alla sua sostituzione negli incarichi di R.U.P. relativi a lavori, ancora non avviati; 

 
 

378 06/02/2023

339 06/02/2023



 Pagina 2 

 

RITENUTO necessario provvedere, con ogni consentita urgenza, alla sostituzione del Responsabile del 
Procedimento, al fine di intraprendere tutte le necessarie azioni per proseguire nelle procedure tecnico-
amministrative utili all'attuazione degli interventi sotto elencati: 

1. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale S.P. 176 Castel di Lucio - Mistretta 
Importo lavori € 3.100.000,00 

2. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale s.p. 161 Alcara li Fusi Importo 
lavori € 3.000.000,00 

3. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale via dei Normanni S. Fratello -  
Importo lavori € 500.000,00  

4. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale S.P. 176 Km. 10+500 ponte Fiume 
Tusa - Importo lavori € 1.173.724,00 

5. Lavori di sistemazione del P.V. e relative pertinenze danneggiate dall’alluvione del 25 agosto 2018 sulla 
S.P. 168 dei Nebrodi nel Comune di Caronia. L. Regionale 9 del 07/05/2015 - Importo lavori € 
1.000.000,00 

6. Progetto di consolidamento sulla S.A. Tortorici – S. Costantino – Marù interessata da fenomeni di 
dissesto verificatosi a causa dell’alluvione dell’ottobre 1996. Patto per lo sviluppo della Sicilia.  
Importo lavori € 4.498.339,59 
 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;  

• il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici” 

• la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 

• il  D.Lgs.  n.  165/2001che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  
tecnica  e amministrativa; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

• il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina” 
 

DETERMINA 
SOSTITUIRE nell'incarico di R.U.P. dei lavori di cui all'elenco sotto riportato l'Ing. Rosario Bonanno; 

1. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale S.P. 176 Castel di Lucio - Mistretta 
Importo lavori € 3.100.000,00; 

2. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale s.p. 161 Alcara li Fusi Importo 
lavori € 3.000.000,00; 

3. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale via dei Normanni S. Fratello -  
Importo lavori € 500.000,00;  

4. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale S.P. 176 Km. 10+500 ponte Fiume 
Tusa - Importo lavori € 1.173.724,00; 

5. Lavori di sistemazione del P.V. e relative pertinenze danneggiate dall’alluvione del 25 agosto 2018 sulla 
S.P. 168 dei Nebrodi nel Comune di Caronia. L. Regionale 9 del 07/05/2015 - Importo lavori € 
1.000.000,00; 

6. Progetto di consolidamento sulla S.A. Tortorici – S. Costantino – Marù interessata da fenomeni di 
dissesto verificatosi a causa dell’alluvione dell’ottobre 1996. Patto per lo sviluppo della Sicilia.  
Importo lavori € 4.498.339,59; 

NOMINARE, in sostituzione e nel rispetto dei principi di rotazione degli incarichi, quale Responsabile Unico del 
Procedimento: 

• l'Arch. Francesco Orsi, dipendente di categoria "D" della III Direzione - Viabilità Metropolitana della 
Città Metropolitana di Messina: 
1. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale S.P. 176 Castel di Lucio - 

Mistretta Importo lavori € 3.100.000,00; 
2. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale s.p. 161 Alcara li Fusi Importo 

lavori € 3.000.000,00; 



 Pagina 3 

 

3. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale via dei Normanni S. Fratello -  
Importo lavori € 500.000,00;  

• l'Ing. Anna Chiofalo, dipendente di categoria "D" della III Direzione - Viabilità Metropolitana della Città 
Metropolitana di Messina, nei sotto elencati progetti: 
1. Po.FESR 2014-2020 Sicilia.- Area Interna Nebrodi Itinerario Stradale S.P. 176 Km. 10+500 ponte 

Fiume Tusa - Importo lavori € 1.173.724,00; 
2. Lavori di sistemazione del P.V. e relative pertinenze danneggiate dall’alluvione del 25 agosto 2018 

sulla S.P. 168 dei Nebrodi nel Comune di Caronia. L. Regionale 9 del 07/05/2015 - Importo lavori € 
1.000.000,00; 

3. Progetto di consolidamento sulla S.A. Tortorici – S. Costantino – Marù interessata da fenomeni di 
dissesto verificatosi a causa dell’alluvione dell’ottobre 1996. Patto per lo sviluppo della Sicilia.  

         Importo lavori € 4.498.339,59; 
 
DARE ATTO che all'Ing. Rosario Bonanno sarà corrisposto il compenso spettante al Responsabile Unico del 

Procedimento per le lavorazioni fin qui svolte nei progetti di cui al superiore elenco, facendo fronte con le 

somme a disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del D.L.90/14 

convertito con L. 114/14 e secondo i criteri previsti dal regolamento interno dell'Ente; 

DICHIARARE  la  presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non necessita di impegno 
finanziario; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.  

 
 

                                     LA DIRIGENTE REGGENTE  

                     Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                    (firmato digitalmente) 
 

 

                
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

 

                                                   LA DIRIGENTE REGGENTE  

                 Ing. Anna CHIOFALO 
               (firmato digitalmente) 
 

 


